
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Francavilla Bisio 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

_____________ 

 
                           DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO 

                      N.39 DEL05/07/2024 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA PER L'ANNO 2024-  

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 

36/2023 - CONTRAENTE CSI PIEMONTE CON SEDE IN TORINO - ASSUNZIONE IMPEGNO 

DI SPESA- CIG B25DE3F38E           

 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che: 

▪ con decreto del Sindaco n. 2/2023 in data 24.05.2023, adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 e 

dell’art. 97, comma 4, lett. d) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e per gli effetti degli artt. 

107 e 109 dello stesso decreto D.Lgs. 267/2000, sono stati individuati i responsabili degli uffici e dei 

servizi del Comune di Francavilla Bisio; 

▪ con deliberazione consiliare n. 25 in data 20.12.2023, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026 unitamente al Bilancio di previsione 

armonizzato per il triennio 2024-2026; 

▪ i relativi programmi gestionali, con deliberazione della Giunta n. 40 del 23.12.2023 sono stati inseriti 

nel PEG, approvato dall’organo esecutivo per il triennio 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto che, anche per l’anno 2024, è necessario rinnovare il servizio di Posta Elettronica Certificata 

(P.E.C.) per garantire la funzionalità degli uffici comunali; 

 

Visto il preventivo –offerta del Consorzio per il Sistema Informativo (C.S.I.)  Piemonte, con sede legale in 

Torino – Corso Unione sovietica n. 216 (Partita IVA 01995120019) - Ditta fornitrice dell’attuale Posta 

Elettronica Certificata (P.E.C.) – casella standard 3GB - ad un costo di € 0,84 (IVA legale esclusa), 

pervenuto al protocollo dell’Ente n. 1331 del 05/07/2024; 

 

Dato atto che con la presente determinazione vengono individuati gli elementi indicati dall’art. 17, comma 1 

del D.lgs. n. 36/2023 e dall’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000, ossia gli elementi essenziali del 

contratto, il fine che con lo stesso si intende perseguire e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte e si intende altresì procedere all’aggiudicazione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 che disciplina l’affidamento in appalto dei lavori di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 del medesimo decreto, stabilendo al comma 1, lett. b), che all’affidamento dei servizi 

e forniture di importo inferiore a 140.000 euro al netto dell’IVA – come nel caso che qui ricorre – si possa 

procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Viste le disposizioni dell’art.1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i. che stabiliscono che le  

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

 

Dato atto che la Stazione appaltante ha acquisito il seguente codice identificativo di gara (CIG): 

B25DEF38E; 

 

Visto che si è proceduto all’acquisizione d’ufficio del D.U.R.C. on-line, depositato agli atti, attestante la 

regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice prot. INPS_41128120 del 28/05/2024 con scadenza al 

25/09/2024; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno affidare il servizio di Posta elettronica Certificata 2024, al Consorzio per il 

Sistema Informativo (C.S.I.) Piemonte, con sede legale in Torino – Corso Unione sovietica n. 216 (Partita 

IVA 01995120019) che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, ha formalmente assunto l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto l’articolo 9 del D. L. 01.07.2009 n. 78, convertito in Legge 03.08.2009 n. 102, avente titolo 

“Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Acquisito il visto dal Ragioniere responsabile del servizio finanziario sulla copertura finanziaria e ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 T.U.O.E.L.; 

 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e con delibera del Consiglio n. 636 del 

10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni previste dal bilancio di previsione 2024-2025-2026 risultano 

sufficientemente capienti; 

 

Visti: 

- il D. Lgs.267/2000; 

- il D. Lgs. 23.06.2011 n° 118, così come corretto ed integrato dal D. Lgs. 10.08.2014, n° 126; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Codice dei contratti approvato con D. Lgs. 36 del 31/03/2023 

 

Considerato quindi che l’impegno di spesa che si andrà a formalizzare con il presente provvedimento di 

aggiudicazione trova la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è 

compatibile con il programma dei pagamenti; 

 

Dato atto che, ai sensi del vigente Regolamento sui controlli interni: 

− il controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.147–bis del d.lgs. 267/2000, è 

esercitato attraverso la sottoscrizione della presente determinazione; 

− il controllo di regolarità contabile è svolto mediante l’apposizione del visto attestante la copertura 

finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 

2024/2026 in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel competente 

principio contabile della nuova contabilità finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

Di dare atto che quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di affidare al Consorzio per il Sistema Informativo (C.S.I.)  Piemonte, con sede legale in Torino – Corso 

Unione sovietica n. 216 (Partita IVA 01995120019), il servizio di Posta Elettronica Certificata per l’anno 

2024 ad un costo di € 0,84 (IVA legale esclusa) - come da preventivo pervenuto al protocollo dell’Ente 

n.1331 del 05/07/2024; 

 

Di dare atto che la spesa totale derivante dal presente provvedimento di € 1,02 -IVA legale compresa- verrà 

imputata alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 – PdC 1.03.02.09 Cap. 780 Art.4 del 

corrente Bilancio di previsione; 

 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, l’impresa appaltatrice/fornitrice ha formalmente 

assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Di dare atto che per il presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa-

contabile, di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000, il cui parere di regolarità tecnica è reso 

con la sottoscrizione da parte del responsabile del servizio; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Di provvedere, ai sensi degli artt. 27 e 28 del d.lgs. 36/2023, alla pubblicazione di tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Di dare pubblicità – notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio elettronico sul sito web 

istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.francavillabisio.al.it  per giorni quindici naturali e 

consecutivi. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

         F.to: Bianchi Michela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.francavillabisio.al.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Francavilla Bisio, lì 05/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Bianchi Michela 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

Si rilascia parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267. 

Francavilla Bisio, lì 05/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Bianchi Michela 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267. 

Francavilla Bisio, lì 05/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Bianchi Michela 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N.       del Registro Pubblicazioni 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico sul sito web 

istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.francavillabisio.al.it  per 15 giorni naturali e 

consecutivi dal 31/08/2024 al 15/09/2024. 

Francavilla Bisio, 31/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Cacopardo Francesco 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 Cacopardo Francesco 

 

http://www.comune.francavillabisio.al.it/

